共青团北京理工大学珠海学院会计与金融学院总支部委员会
会金团发〔2023〕1号

关于举办2023年“青年马克思主义者培养工程”学生骨干

培训班的通知

各院级学生组织、各班团支部、全院学生共青团员：

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精

神、团的十八大精神，引导广大团员青年骨干在实践中弘扬爱国奋斗精神和社

会主义核心价值观，树立建功新时代的使命担当，根据《“青年马克思主义者培

养工程”实施纲要》和《大学生骨干培养工作实施细则》精神 ，按照上级要求，

结合学院实际，经研究，决定举办会计与金融学院2023年“青年马克思主义者培

养工程”学生骨干培训班（以下简称“会金青马6期班”）。通知如下：

一、总体安排

会计与金融学院“青马工程”学生骨干培训班每年开展1期，每年70人左右，

每期评选“院级青马优秀学员”（考虑各年级青马学员分列排名），优秀比例

30%左右（分年级排名)。青马班试行“青马学时积分制”管理，专设“青马积

分”。

二、培养方案
会计与金融学院2023年“青年马克思主义者培养工程”学生骨干方案6.0

培养模块（环节） 青马学时 青马积分 青马学时积分折算说明

思想政治（基础） 10 30 己提交入党申请书，主动申请谈话且谈话合格（以公示名单为准）

理论学习（必修） 25 25 毎次3学时，共8次，每学时换算1青马积分；另安排1学时答疑交流

理论考试（必修） 2 10 理论考试成绩≥60分时，直接以考试成绩÷10换算青马积分

主题教育（选修） 8 16 学习强国学习积分≥1000时，直接以学习积分÷1000换算青马积分（四舍五入）

每参加1次主题教育活动，计1分。

职业认知（选修） 20 15
学员以个人形式自主开展，并自行购买意外险，在充分保护自己健康安全和遵

守属地卫生健康安全管理的前提下，主动利用寒暑假在境内积极参加职业认知

体验实践，并取得有效证明，评价优秀计15分，评价良好计10分。

社会实践（选修） 10 20 社会实践成果鉴定合格、中等、良好、优秀分别换算12、15、18、20青马积分

公益服务（选修） 8 15 每1公益积分或i志愿认证时长3小时或志愿值班3小时，换算1青马积分

责任意识（选修） 7 9 青马班团支书计9分，副团支书计7分，团支委计5分
全面分子（选修） 10 10 以思政网发布的最新学期综合素质测评总分÷13换算青马积分（四舍五入）

小计 100 150
注1：完成基础环节和必修环节后，青马学时≥70且青马积分≥90，同时理论考试成绩≥60分，准予结业。

注2：完成基础环节和必修环节后，青马学时≥80且青马积分≥100，同时理论考试成绩≥80分，按照青马积分从髙到低顺序取前30%，

颁发“院级青马优秀学员”证书。

注3：鼓励和支持青马学员积极参加党团活动，每参加1次活动折算1主题教育学时，每获得1个奖项折算2主题教育学时。

注4：青马学员参加党团活动，获得校级及以上荣誉可适当换算青马积分，证书加分评定由团总支组织部进行审核。
注5：社会实践成果鉴定优秀比例10%左右，社会实践成果鉴定优秀时，颁发“院级青马社会实践优秀奖”证书。

注6：鼓励和支持青马学员积极参加“展翅计划”，青马学员取得“展翅计划”实习证明，凭实习证明和不少于1000字的实习报告，

通过审核后，社会实践成果直接鉴定为优秀（名额单列），颁发“院级社会实践先进个人”证书。

注7：完成志愿值班10小时后上不封顶，按照值班小时数从高到低取前10名，颁发“院级青马志愿服务积极分子”证书。

注8：鼓励和支持青马学员积极参加疫情防控志愿服务，青马学员获得“抗疫青年先锋”荣誉，视为完成志愿服务模块。

注9：自2020年起，需获得“院级党课优秀学员”或“院级青马优秀学员”荣誉，方可担任院级学生组织主要负责人；已担任主要

负责人的，需获得“院级党课优秀学员”或“院级青马优秀学员”荣誉后，方可发放学生干部任职聘书。

注10：自2020年起，需获得“院级党课结业证书”或“院级青马培训结业证书”，方可担任院级学生组织内设部门负责人；已担

任部门负责人的，需获得“院级党课结业证书”或“院级青马培训结业证书”后，方可发放学生干部任职聘书。

三、培养计划：2023年3月至2023年6月

四、招收学员

（党团学学生骨干及社团学生骨干（干部＋干事）参加，严进严出。）
会计与金融学院2023年“青年马克思主义者培养工程”学生骨干遴选推荐计划

序号 推荐方式 推荐名额 备注

1 学生党建服务中心 15 学生党建服务中心学生骨干、积极干事

2 团总支 15 团总支骨干、积极干事

3 学生会 8 学生会骨干、积极干事

4 团总支直属中心 20 就业服务、资助、文体学生骨干、积极干事

传媒中心 8 传媒中心骨干、积极干事

5 班级团支部 12 2022级各班团支书和副团支书

6 经济与管理协会 6 经济与管理协会优秀成员

合计 84
注：培养名额剩余时，剰余名额由团总支组织部统筹安排。

五、培训要求

（一）热爱祖国，思想端正，积极进取，拥护中国共产党的领导，积极向

党组织靠拢，政治立场坚定。遵纪守法，品行端正，遵守校规校纪。

（二）按期交纳团费，并已成为注册志愿者。无挂科、无通报、无违规、

无违纪、无处分、无学业警示。“通报已撤销”视为“无通报”。“通报已解

除”的学生团员可以申请参与本次遴选。

（三）已登陆“易展翅”（https://www.izhanchi.com/）或“易展翅”APP
（https://h5.izhanchi.com/loadapp.html）完成注册提交，且简历完善度≥85%。

（四）未尽事宜，由团总支另行通知。

六、联系方式

团总支办公室：

陈子轩（13727167177）、翟效乾（19552237515）
团总支组织部：

谢可雯（13690969009）、李遥夏（13194916727）

会计与金融学院团总支

2023年3月1日

	会金团发〔2023〕1号